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Излази недјељом.
Цн јена:

3» ЦРНУ 1'ОРУ „ АУ 
СТР0 УГАРОКЗ (« ВОС 
НОМ и ХКРЦЕГОКИИОМ 
иа ГОДИН) 6 •! 1111 110 К1Д

3 »11 ЧСЈНрт 10ДН11Г 1 Ф
п 60 иовчићи.

За све осталс земље \ 
ЈЕВРОНИ и АМЕРИЦИ: на 
годину ‘20 Франака, на п<> 
године 10 Франака, на чет- 
арт године 5 франакн. Ј II С Т 3 Л II II Ј II Т II К .V II К II, II Ж Е II II II С Т.

Претнлата итл.е ее у пда- 
1.рним писмима неноередно 
адмчниетрац||ј|| „Глнеа Цр- 
ногорца на Цетан.е, а . оже 
ее и кђртом уиутницо* иа 
цошту у Котор. Д01ГПСП 11111- 
л.у ее уредннштву. Руки 
пиеп (-е не рра1.ц,у.

За оглаее нлаћа се од 
реда 6 новчића. За пеће а 
на дуже вријеме иан.е.

ТЕЈЕПЧМИ „ГЈ. ЦРНОГОРЦА”.

БИОГРАД, 21 јануара. — Војни 
нинистар наумио ;е увестн у срнекој 
нојски. на мјесто садашњих кепија, 
рускс калначнће са бијелим орлом 
срнским.

КОЛОЊ, 21 јан. — „КШтпзсће 
2еНиц$“ јавља из Лисабона: Порту- 
гилска влада нослалаје у нонедјељиик 
ошпирнн меморандум нел. државама, 
нредлажуђн коич>еренцију. Позиву на 
берлински уговор ниј потребан ире- 
ходнн ирнстанак Ингдеске. Иова је 
влада нзјавнла инглеској влади. да ће 
ее држати увјерења својнх иреходника.

РИМ, 21 јан. — Финапснјекн 
међународни булетин нредлаже, да се 
поново оснује нталпјанска банка у 
Цариграду. Таква банка, вели. може 
нмати сјајпу будућност, но можда је 
још прерано.

НЕТРОГРАД, 21 јан. — Ђепе- 
рао Пузиревски постављен је за ста- 
рјешнну ђенер ттаба у варшавском 
војном округу. — Сад је извјесно, да 
ће њсмачки Цар доћи на љето на 
руске мановре.

ПАРИЗ, 21 јануара— „I г исе“ , 
јавл.а, да је Тирар у име министра 
Коиетанса наредио ђенер нрокуратору * 1 
н иеправнику, да ио сваки начии за ., 
ступе нут насилном сметању бирачких ; 
зборова. Према новинским гласовпма • 
о неслози мсђу министрима. вели „Јоиг- ; 
иа1 <1е Рапв“: Министарство ће још ! 
остати коју недјељу овако какво је, 
бпр док се министар Констанс не буде 
ноставио за гувернера Алжерије. Тада 
ће настати ириродна нромјена.

БЕЧ, 23 јан. — ,,Ро1П. Соггеар.“ ј 

пишу из Бнограда: Владнним круго ! 
вима било бн жао, ако би гласовима ; 
о срнско-црногорском савезу за обрану '

н нанадај нностранство повјеровало. 
Гавро Вуковнћ је само, ио наредби 
Књаза Црногорског, учинио дужност 
нристојности. Пријатељство између двп- 
јс балканскс државе тнм би вишс ва 
љало даје добро дошло, што оно много 
ујемчава одржање онштега мира.

ПЕТРОГРАД, 23 јан. — Брзо 
ће се њекн чланови царске нородице 
унанриједити у војсцн.

БЕРЛИН, 23 јан. — Прпмајућн 
кадетс којн иочињу војну службу, ре- 
као је Цар: Офицери ваља да су стр- 
иељинп и благи ирема војницима те да | 
не ишту више но што се може. (На- 
род се много тужно да ОФицери муче 
војнпке без невоље, и новине су већ 
биле устале на то. Ур.) Вал.а евом 
енагом подржавати монархију.

„КогЈЈеиТесће А1^ет. 2еКии^“ из- 
јављује, да је разговор Бисмарков еа 
франц. пуковником СтоФеном нетачно 
објављен, те вели: Њемачкој ништа 
ие би користило да је Франнуској у- 
годпија. Од вјекова је Њемачка нзло- 
жена нанадајима францускнм. те ће но 
прплици тако бити још њеколпко вје- 
кова. Томе је једина иомоћ добра 
војска.

БУДАПЕШТА, 23 јан. — ГроФ 
Јулије Андрашија онасно ее разболио.

СРИЈЕДАЦ, 23 јан. — Затво- 
рена еу шесторица, којн еу, уз мајора 
Паницу, срамотили прннца Фердипапда 
н владу. Од 1 Фебруара обалиће ее 
оиштинеки намет на етрану робу са 
5 на 2 ио сто.

ЛОНДОН, 23 јан. Парнел ;е 
напуетно нарницу протнв „Тајмеа“ и 
иристао је да му „Тајмс“ за то нлатп 
глобу од 5000 стерлинга, а био је 
искао сто хиљада.

БЕРЛИН. 24 јан. — Данае је 
био нарламентарпи објед у кнеза Бис- 
марка, био је и Цар.

СЕЊСКА РИЈЕКА, 24 јан. — 
ГраФ Јулпје Андрашнје на веље је 
муке.

АТИНА. 24 јан. — Министар- 
ство Трикунпсово брзо ће ее нону- 
пптн.

ПАРИЗ, 24 јан. У недјељу 
ће Констане иратптн Тнрарда у Лсман. 
на отварање тргов. борсе. То се узи- 
ма као знак слоге међу њима. Пред- 
сједиик Сади-Карно био је јутрос у 
руском нос.чанству да ноходн Велнк. 
Књаза Николу Николајевнћа

БИОГРАД, 24 јаи. — Г. Гавро 
Вуковић кренуо је јутрос у Царпград. 
„Сриске Новине“ доносе нремјештаје 
у војсцн. Ђен. Анто Вогићевнћ иоетао 
је старјешпном дунавске днвизије. Вла- 
да ће поднијетн екушитннп приједлог 
да се грошак за донуну оружања вој- 
ске набави пакнадним онштинским ири- 
резом. — Крал, је брзојавно захвалио 
руском Цару па ноелатој му Царевој 
слицн.

ПАРИЗ, 24 јан. — Војвода Мон- 
пансије умрво је невидовно од капље.

БЕРЛИН. 24 јан. — Службени 
лист доноеи Цареву наредбу кнезу 
Бисмарку, којом му заповиједа да наре- 
ди нреставннцима њсмачкијем у '-ран- 
цуској, Ипглеској, Бе.чгијп н Швај- 
царекој, да занитају владс т јех др- 
жава, да ли еу склопе међународном 
договору радн задовољења жеља раде 
ничких Ако нристају, Бисмарк ће 
нозвати на конФеренцију све владе којих 
ее ти' р.аденнчко нитање,.

ПАРИЗ. 25 јан. —. „Јоигпа1 <1ез 
ПећаЕз", говорећи о брошури СтоФе- 
ловој, судн да је мисао о враћању 
Алсасије и Лотарингијс пукз утопија 
и оиасиа политнчка теорија. И да није 
Франпуека пзгубила Алеаснју н Лота- 
рингију, мсрала бп се миеао еавеза
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фрапцуско-њемачког против Русије од- 
бити, као иротивиа души, завјетима и 
користима Француске. Но да се створи, 
не толико еавсз на који инко не но- 
мпшља, ио елога дииломатских инте- 
рееа и тврдо нријатељство нзмећу 
Француеке и Русије, томе ;е било 
одавна, п прнје 1870, довољно еталнпх 
разлога, које нпко није кадар уклоннти.

БЕРЛИН, 25 јањ — Ручно ппсмо 
Царево министру трговнне наређује да 
се закони иопуне ујемчењем раденнка, 
да се уреди трајање и начин рада но 
начелу једвакостн нред законом, да се 

овласте новјереници раденнка да ви- 
јећају са газдама о заједиичким ства- 
рима. — Држанни савјет под пресјед- 
шиитвом Царевим, којн ће сувише 
именоватн п етручњаке, учипиће при- 
правве иослове.

БЕЧ, 26 јан.— „РоћГ Соггевр./ 
пеправљајући иовннеке гласове, изјав- 
љује, да ће ее ирах без дпма увести 
у аустријску ијешадију без нкакве 
еметње убојној готовости војске и без 
велнка трошка — 'Кесар |е синоћ по- 
шао у Будапешту.

СЕЊСКА РИЈЕКА. 25 јан. - 
Сгање гроФа Андрашије иромјењљпво 
је. но није на боље.

СРИЈЕДАЦ, 26 јан. — У Руш- 
чуку је затворен винеки трговац 1»а- 
лонков, бивши руеки оФицер. У њега 
еу нађена писма која га терете дока- 
зујући да је био у свези еа драгома- 
иом рускога посланства у Бук\ решту. 
Калоиков ее је одавна дружно еа На- 
иицом. У земљи није ред иомућен. 
(»сим јављених, није^’нико више за- 
творен.

ПАРИЗ, 26 јан. — У буџетеком 
одбору иотврдио је Рувје гласове о 
француеком зајму.

РИМ, 26 јан. — Криспи је изја-

ЈИСЖ' „ГЛС1 111,Н01’«Р111."

Преварени мнадожења.
— Слнкн нв сеоског живота (приновијовцка једиог . 

стогодинш.ег старца) —

II и ш е Вељко РадојевиЕ.
I

Можда од вас не ће нико познавати 
Станка Котуровића'?... То вам је најета- 
рији човјек у селу Ж.; иовисока раста, ! 
широких нлећи ; просијеђели бркови панули ' 
му по раменима, као Краљевићу Марку- 
по дугуљастим црвеним образпма и, но ђе I 
ће наборастом челу, — изгледа, да му још ј 
нема шездесст година. А занитајте га само, ' 
па ћете сс зачудити ко.чико их је нреко 1 
главе иретурио! — Родом јс из Херцего- 
винс; а овамо ее још за свог дјетињетва ! 
с оцем и са сестром преселио. Весељак је, ! 
то да му нема нара, — весељак, каква : 
човјек само замис.чити може.

Шта вам он не зна причати .... Што 
’ко кажу : „гладан би га ч’ек слуш’о“ . ... 
Је ли на сајму, у крчми, код нријатеља, 
ма гдје било, — ув’јек нрича; а евије/г се ! 
око њега трна . .. није, него уирав грабе 
се, пкао козе на со“ — свак би желио, ј 
да му је најближи, да боље чује шта при- 
новиједа. Ако се деси још, да је ту иоп 
и учитељ, — то вам га ноставе међу се; 
а он као бани се, — није шала — сједи 
међу двјема најодличнијим лицима у селу.

Кад зачне иричати по што шта из ! 
свог мнађаног доба, не слушате, него | 
уирав гутате његове ријечи: — чини вам ! 
се, да се све то јуче збивало, а не назад ! 
шездесет до седамдесет година.

Кад би га когод занитао: „Станко, ; 
колико имнш година?“ — одговорио би: '

— Ђецо моја, сто мање једну у вр’ 1 
г.чаве!

На то 6и му когод од врагулана 
нримијетио, да нијеиетина; да није лијепо 
чути да старац говори оно, што ннје у 
путу и т. д. А он би на то рекао:

— Да бог да, ђецо, и ви дочекали, па 
ми вјеровали!

Јуче дошао код кнеза Јова, да му 
честита рођени дан, св. Јована (зач. Јов. 
крст.) Ту је ио11. учитељ и њеколико сеља 
на — Јововнх нријатеља. Посједали еви 
око огња по сеоеком обичају (и ако иије 
било ни најмање зиме), иа пуше. Пошто се 
њеко.чико иута обредише бардаком. ређи 
ће поп:

— Дед, Станко, нричај нам штогођ ј 
из евоје прошлосгл — заслади нам оно ! 
црвенике.

Настаде нијема тишина. Сви наиери- 
ли уши, а уирли очи у Станка — пиље у њ, 
„као телад у шарена врата“. Најсдаред 
зачу се домаћин, гдје заиовједним гласом 
вели синчићу, да донесе кукуруза, да се 
печс.

— Зачни, Станко, ја! зачни! — гово- 
раху сељаци.

— Е, ђецо моја! — поче Станко 
својом обичном девизом. — Друго је некада 
вријеме било .... Ево данас ђе ђе но на- 
маетирима можеш виђети, да и женеке 
иослужују; а у моје ђетињско доба нијесу 
смјели калуђери ни женске мачке хранити!.. 
На зло ли, ђецо моја. свнјет дође!... А 
да ви причам ....

— Мани се, бога ти, такова нрича 
ња !.. . Све се збива но околовштннама, — 
пресјече га учитељ, који је јамачно свршио 
преиарандију у Задру.

— Причај ти нама како те оно ире- 
варише кад си се женио, знаш, Станко? — 
додадшне еељаци.

Старац се бијаше замиелио.
За времена њихова разговара кукуру- 

зи ее нушише на жеравици, а дијете је 
махало јсдном старом шеширином, да се 
љеише испеку.

— Пиј, ирајатељу Станко! Држ ови 
моеур, нек ти с.чађе прија вино, — говора- 
ше домађин Станку, нружајући му бардак 
с вином, и нудећи га једним кукурузом, 
што му га бијашо дијете додало.

— Не ћу ти ја врућа моеура, не! 
Знам ја, да сам е’ врућих мосура све ове

крњатке оцкврнио, — говораше Стаико, 
нримајући барлак једном руком, а другом 
покаживајући друштву њеко.чико својијсх 
доста добро сачуванцјех зубова. - Ево, 
људи, одох једном у Нецвијеће неком мом 
куму — Снму Радаковићу; донесе ми — 
овако — печсна кукуруза; наједох се; 
напих се за њнм студене воде: не потраја 
дуго врсмона, попадаше, поломише се, к’о 
да сви ђаволи у њи’ уђоше !. . И здрав 
си ми, домађине!

— Вог ти га дао! одговорише сви 
једногласно.

Поштн сс старац нанио, пружи бардак 
домаћину, проглади евоје нроеијеђеле брко- 
ве и отиочс своје нричање.

I.
Е, ђеца моја . .. А м<>г’о бн ви свијема ! 

бити отац.. . ; не знам — ође — наше.му , 
попу ? . .. А колнко имаш година, душе ти‘ 
поне ?

— Родпо сам се оне године, кад су 
ноћерали Фраицуза из Новога, — одгово 
ри 11011.

Е —е—е—е! а ја ти то знам сае. к'о 
да је јучер било, — одговорн Станко; 
а чело му се набори, те сте могли опазнти 
три с краја у крај боре, по којпма би човјек 
судио, — као што наш народ вјерује, — 
да се три нута женио; али би сс љуто 
иреварио.

— Је лн истина, Станко, да еи ти, 
за времена рата с Французима, заиовијс- 
дао двадесеторицом људи над тврђавом 
Шиањолом? — пнташс га учитељ.

— Збил.а, Станко, и ја сам чуо .... 
Је ли иетина ? — говорашс једаи сељак.

— Прекините сад тај разговор ! раз- 
говарађете се други нут .. . Причај ти нама 
што те замолисмо, говораше други 
сељак.

— Е, ђсцо моја ! — настави Станко. 
— Па што ви нрнчам . .. Да... Ево ка о 
је то било : На сами Јовањ дан у ч ргање... 
ево управ данас.... шездесст и девет 
година, дозва ме отац к себи и поче 
овако:

„Синко ! К’о што видиш, ја сам бли 
! же гробу него дому. По што се ја изврнем,
I остајеш еа.мац са сестром. Наумио сам да
I тс оженим, како би’ тиме осигурао *) твоју 
! лијену будуђност. Вог ти је дао — имаш 
, прилично зе.мље, стоке; а пнјссмо се у 
! благу родили, па не ћемо ни умријет’.
' Ппде — сестра ти — нсћс ув’јвк с нама 
! ста’тн: кад јој ее срећа иријави отиутоваће 
! у туђу кућу; па шта ћеш ти самац, к’о 
| Стево Јовичин ? ... Кад умреш, не ћеш 

имати свога чељадета, да ти очи заклони“, 
грсшне ми душе, исте ријбчи говораше 
нокојник. к’о да га сад слушам.

Ја му сс испричавах : још сам мнад; 
нека стечем ; и шта му још нијесам гово- 
рио, ал’ све би узалуд.

„Синко!“ настави. „Већ сам ти и цу- 
ру наиГо, од какне нам не ће образ црве- 
њети; а, имућна је ... Данас, шјутра, — 
кад јој се отац нзврне, — све остаје теби 
и сестри јој.“

Оборнм очи земљн — у знак одобра- 
иања. А и шта би' ? ...

— А зар га ие уиита ђе ти нађе 
ЧУРУ? — ирекиде га учитсљ.

Запигати !... Да, заиитати !... Није 
тад бнло, мој учо, као данас : ио неколик« 
годипа милује се момак с цуром ; састкју 
се по колима, енјелима, нрелима, н нгга ти 
још знам куда, па на иош.љетку ијенчају 
се бсз благослова родитељског; нануште 

■ своје роднте е, скиђу се од немила до 
' нсдрага, док на пошљеТку не пропадну. 

(Јер је тешка клетва роДитељска).. .. Е, 
мој учо, друго је онда вријеме било . ..

Па што ви иричам ..., наставп мој
отац :

„Ти ђеш у јутру отићи стрИцу, и ка- 
затн му, да сам норучио: до иетн’ест дана 
нека дођс са синовима ; а Сима Радаковиђа 
поздрави, и замолн га, да ти буде вјенчани 

1 кум ; реци му : е сам се вољан ш њиме 
окумити, к’о са својим из ђетиљства нај- 
вјсрнијим другом. А што би и тражио ође 
кума ? Говораше мој иокојни отац: Ув-јек

*) Оке.таје.114!- ()с»гурат/> долази ОД тал. . •••!- 
сигаге. В. Р.



вио у камари, да се Италнја иадазн 
у одличннм односима еа Француском и 
да желн хранити те одноее.

ЛОНДОН, 26 јан. — „Рајтер“ 
дозпаје но дипломатскнм нзвјештајима 
нз Атине, да је влада Трнкунисова 
рпјешила, да се не задовољи положајем 
на Крити, створеним Ферманом. Влада 
се спрема дн почне независан рад у 
корист Крићанима. Вел. државе средње 
Јевроне обавијестили су јелинску владу 
разговијетно. да ће Грчка ноднијети 
све ношљетке таке радње. Инглеска 
само нажлшво носматра догађаје на 
Крити.

ЦАРИГРАД, 26 јан. — Службено 
се нориче глас, да је на Крити но- 
расло иезадовол.ство ради наредаба у 
Јермену и да су Русија. Инглеска, 
Италпја н Француска предале Норти 
ноту којом захтнјевају поправку Фер- 
мана. На иротив, ноложај на Крнти 
јако је добар, духови су мирнн, сви 
мусломани п хришћани најбол.е ее 
слажу.

СРИЈЕДАЦ, 26 јан. — Разлпчите 
се нриче нричају о затварању мајо, а 
Пмнице. По јсдној којој се можс 
вјеровати, Паница је затворен што је 
срамотио иринца и владу. На састанку 
Паничину са његовим другоиима, веле, 
евн еу се сложпли да вал.а маћи 
нринца н мпнпстре, само се не могаху 
сложити, кога да ставс на њнхово 
мјесто. Паннца хотијаше да нозову 
натраг Александра Ватенберга, оетали 
предглагаху да се замоли Цар (руски), 
да им назначи књаза. Владн су нот- 
казалп о тој жестокој распранн и 
одмах почеше затварати.

И з новина. *)

Под насловом „Руске Финаненје“ 
доносн нолуслужбени бнограикп „Одјек“ 
овај уводнн чланак:

Данашња Финансиска иолитика руска, 
која је у почетку своме имала чигаву 
школу својих протинника, »држала је је- 
дну од оних нобједа које на дуго нремена 
остнвљају свој траг у животу народном; 
ирорицања иротИвника њених, да ће она 
морати ногинути, остала су неостварена 
— на велику корист саме државе руоке. 
За једно, може сс рећи, врло кратко ври- 
јеме ова је нолитика не само успела да 
раздере ону мрежу, која се руским Фина- 
нсијама, њихову опадању управо, плела

*) У прошдом — 4-о.м — броју ставл,еи Је, 
погрешком при ирвламању елога, крај од чланка 
«Нгуаике», саопшт.-ног у бр. 3-ем, којије још тада 
ивостављен. те ее није имао више ни спомишати.

нека се чо’ек гледа окумити с оним, кога 
у ређе виђа; јср се чо’ек о кума мнже 
лако огријешиги, кад су у близипи ; иа је 
греота, велика греота. — Бољс ти се же- 
равом заеути, него се о кума огријснпгги, 
овако заврши јадни мој покојни отац.

У мнађега поговора нема. Речена би 
учињена. Чим је свануло, опремим ее, те 
нут Нецвијећа; учнним све како мн отац 
зановиђе, и креном кући.

— А нрими ли се одмах тај Симо за 
кума ? — заии га учитељ.

Како, болан, нрими ли?!.. Није онда 
бнло к’о дапае, да пеко каже : ге ћу, не 
могу, и т. д.; већ кад” бн некога позв’о 
за кума, цримио би ти ее са неким велн 
ким зазором .. И ..

— А за што ти отац рече, да га 
замолиш? — прекиде га учитељ.

Вога мн еи, учо, смијешан!. . Да 
што ће, него замолити? Пс ће казати: 
мораш доћи !. ... III људ’ма треба живјети 
онако, како бог заповијода.... Ала је 
данае чудан овај нараштај! — Онда се, 
мој учо, иостило : онда се, — бож’ онрости, 
— кум ноштов’о више, него ли данас бог, 
па је бог и ио.чаг’о, те је и рађало свега: 
вина, уља — к’о воде; а жита толико, да 
не могу неке куће ни појести кроз цијелу 
годиву. Аданае? ... Од тога нема ништа! 
Вог се на нас грешне расрдпо, па иупгпГо 
међу нас неродицу; а нма и за што ... 
Е’ мој учо!... Ето сваке године изметне 
грожђа, к’о иђе икад; а кад идсш тргапГ, 
по чокотима све еама устолина. Па ....

— Нкје то тако, мој старина, - 
прекиде га учитељ. — Ради тн, као што 
се њекад радило: чистн масдине, гњоји нх 
и оконавај; у реду режи, гњој и оконавај 
лозу његуј јо онако, како Бог заповиједа 
па ћеш видјети како ће и данас рађатн. 
Данас се од тога не ради ништа; свак би 
хтио да господује, иа напуштамо своје 
земље, да ее троскот но њнма шири !... 
Бог каже: ради ти, иомо’ћу ти и ја.

— Имаш нраво, учо, грешне ми душе ! 
заиста је тако,— уилете један сељак.

на етранн н унутра ш>д шжорним нгнуња 
; вањем налога од с ране иолитнчких нро- 
| тнвника Русије, него је она и иоремећене 
' Финанеијс руске могла толико да ослободи 
I од ирнтиска да је обезбједила стално и 
' сигурио нобољшавање њихово у напредак. 
ј Руски наннрни новац, који се до јуче кре- 
ј тао у својој вриједности међу двије нрло 
ј ниске границе, данас сс нећ толико оно- 
' ранио да он стоји на далеко већој цијени 
' н стојп сталније него што је стајао за 
I мн го иосљедњих година. од берлингког 
• конгреса ка овамо. То су, иорећи ге не 
1 да, успјсси од велике важности.

У јсдноме од но||1ље,1њих бројева 
нашега лиета, а у допису из Петрограла,

' изнијет је тачно резу.ггат ове Финанснске 
; иолитике рускс Мјесто нређашњих дсфи- 
I цита, подбацнвања ирнхода, и у ирошлој 
; и идућој годинн ириходи дају вишак —
! одавно жељену ствар за руске Финансије. 

Али најглавнија страна ове иолитике то 
је тч, што је она ослнбодила руске Финан- 
еије од редовних удараца и трзавица, који 

. су јој снремани у разним противничким 
Ј Фнна сиски.м центрима, н што јо руски 
I кредит нашао стално и чврсго земљшпте 
Ј у земљи, која према њој не може гајити
1 никаквих неиријатељских тежња.

Од коликс је ово важноетп по једну 
Ј зсмл.у, коју је ннтрига и завјера са стране 
1 силно ексилоатисала, извлачећи јој неми 
| лосрдно и срч из костшу, да се најбоље 
' оцјенити ио оном новјерењу, к>>је се данас

на новчаним нијацама види ирсма 1’нсији 
и њсним Финансијама, а најншне ш) оном 
живом кораку, који чинн еамо унутрашње 
Руеије, о коме чак ни нротивници на страни ! 
не могу ншнта рђаво да рекну него су, 
нанротив, нрин ђени да му одаду хвалу, 
Важност ова у толико вшне растс, у ко 
лико је новн Финансиски пут сгално осигу- 
р.чо наиредовање н понрављаве Финангис 
ког етања.

Није тешко погодити да овоме кру- 
иноме успјеху лежи иоглавито узрок у 

: оној чврстој и неноколебљг.вој нолитици, 
којој је пут и иравац дало Н>. В. руски 
Цар н која, далеко од ноиуштања и боја-
зии према нријетњама, брижљиво чува Ј 
достојангтво своје земље н мир њен у ‘ 
времену, кад се многим непријатељима и ; 
ње и Словенства радо хоће да се проиграју . 
иолитике застрашивања. Она је олакшала | 
једпом даровитом и способном Финанеисти, I 
као пгг.1 јс господин Вшнњеградски, иут 
на коме ће развити своју снагу и даги 
земљи толико тековина, колнко се нрије 
кратког времена није смјело ни номншљати. . 
Вјештим конвертирањем државинх дугова 
овај вриједн Финансиста пашао је земљи ј 
јевтинији кредит, употрбинши разлнку на Ј 
кориет држмвне каее, а отварањем нових I 
кредитних нијаца за своју земљу. учврстио Ј 
је ове дохотке ц осигурао руским напи ; 
рима већу вриједоет, но што су је до сад ; 
имали. Тиме је сиаеао земљу од грдних Ј 
губитака и дао јој могућности да данас | 
у своме буџету рачуна вшпке, оетавпвши ј. 
деФицнте, који су је тако дуго времена ■ 
гонили из годинеу годнну. Ну није у овоме ј 
сва заслуга г. Вншњеградеког за њсгову . 
земљу. Мудра полнтика, коју он води дала Ј

_________________________ 1

— Бе аФврим и ко те родио.1 — Додаде ' 
други.

— Причај тн, Станко, заночету ствар,— I 
уилете нои

Е, па што ви иричам . .. . , доиГо и ■ 
иетн’ести дан од мога поласка. Дошао ; 
стриц с рођацима — Јованом н Ђуком. Ј 
Ја им — к’о мнађи — приФатим коњс, те 
с њима у коњпиницу, а њп’отац новеде уз ј 
огањ. Кад < ам намирио коње, намјегтим ее 
на један кам нред кућним врати.ма, на Ј 
мислим . . .; V то ће м>>.| отац:

„Ето, са ерећом, наумно сам да га Ј 
ожсним. Истииа - није прсстар’<>. мог’о ! 
би још чекати; ал ја к’о вслим; данас > 
шјутра, ја сам заглавио; младосг-лудост, Ј 
може посрнугн; можс поетати најнесрећ | 
иији чо’ек на св’јету. А кад га окућим, на | 
нека још видим унуче у својој кући, — не ј 
жалим на ма’ мс законали!"

„А одакле је цура?" питаше етриц Ј
„Из Мокр на,“ одговори отац.
„Чигокића ?" уплете брз>> Јован.
Нанерпм уши, к’о брзан, кад га иа- Ј 

шчад гонс; очн мн стану, срце ми се ра- ' 
зигра у грудима, а хладан ме зној проби..., ‘ 
— радознао, браћо, да чујем к<> ћс мп бити 
дућа стопапица.

На то ће отац:
„Сганоја Ушљебрке ћср — Савка —. ■ 

То ви је 11реп>>штсна кућа, а имућна је; ' 
једном ријгчи: најетиманија*) у цијелијем 
Мокринама."

„А кад ћсш је нрстеновати, отрико?“ Ј 
запита Ђука.

„У цме божје, шјутра," одгонори отац. '
.Кога је д<>ба ц,\'р<У- заиита стриц. Ј
Ту ми застаде днсањс, да боље чујем. '

ј
“) Цајптитованнја. Оги.ннн.-а-о, долааи од ' 

тал. 1а $110,а п811ша. »Г. ^11к1)г)» оН орјпјопе аи1 ; 
та!оге <Гппа го.<а о «ч1 шеп1о <И ипа регчоиа — ргегхо ; 
<Г ииа сова 4е1вгтјвд1а <1а1 регНо — орјпшпе Гатоге- Ј 
\<>1е сће «1 1>а <Н <(иа1сипо ре' аиој тегШ — 1оЈе — ! 
(спсге 10 1в(јша. 5Ншагг, агеге ји ргг!О» а>еге ' 
5111113 <11 ипо, агегпе ип’ <>|и'|1Ј01ш Гауогсуи|е—Гаге ' 
5(1 та <Л ииа регвопа о <П ипа <‘05а. <гји<Нсагпе > 
Гауогего1теп(е«. (\'ога1)о1агјо <1еНа Нп^иж ј(а- 
Напа Мгго1о.... <1 ј Тотшабео. ра^. 1143), В.Р.

је државној благајни и других знатних 
прихода, утичући гако и с лруге стране 
на ошнти напредак. Прихсди еу државни 
према расходима и према прошлим годи- 
нама јако скочили и го је дало могућно- 
сти држави да увећа буцеге нојединих 
грана својих доста осјетно. Тако је нри- 
вреди, просвјети и војсци скочно буџет. 
Нарочито је војсци ова околност дала 
прилику да развнје своју снагу и да при- 
стуии тако важиој реФорми, као што је 
реФорма наоружања војске. За цијело да- 
клс Финансиско стање земље Финансиска 
полигнка г. Вишњеградског и руске владе 
учинила је велике кораке нанријед, којо 
као што већ иоменусмо не одричу ни про 
тивници Русије на страни.

Сваки нанредак братског нам руског 
народа био нам је увијек драг и пријатан, 
па за то не можемо а да се не иорадујемо 
и овој иојави, њеном крунном наиретку 
Финансиском. ћБена трговина и производња 
добиће онај иолет и ону снагу, какви су 
у стању да у брзо допринесу неоцјсњиве 
користи и народу и држа и. А то је гара- 
нцпја да ће она моћи својим развојем до- 
хватити се и оннх ноља, на која је слабо 
донирала и с којима је везују како узаја 
мни интереси тако и еловснске симиатије. 
У овом нанредовању ми гледамо једн<> 
јако јемство да ће се и наши трговачки 
одншпаји с Русијом знатио побољшати и 
доносити објема братским земљама неспорне 
користн, које од њега морају доћи.

Д 0 п и с и.

Москва, 11 јануара. Знам да ће зани 
мати ваше ноштоване читаоце, зато узнмам 
перо да вам пишем. У иредјелу моековском 
наИверским вратима, у дивној и величанстве- 
ној зградн, у историјском музеју, на 28 де- 
цембра прошле године, отворена је археоло- 
шка изложба; а на 8 о. м. заночеле су 
сједнице еастанка рускијех археолога. Иред- 
мети те су изложсни заузимају неколико 
повећијех дворана овог превећ раеконшог 
зданија, којесасвојом историчком оригинал- 
ношћу иривлаче љубонитство московске 
публике. Ово зданије само је ио себи доста 
интересантно, а кад се сиољашња Фасада 
са орнаментима доготови и усаврпш, сми- 
јем казати, да ће бити најљешпа и нај- 
укуснија зграда од свијех музеја у бијеломе 
свијету.

Превећ бих далеко отишао, а и скромни ■ 
простор вашег листа не донушта, кад бих ' 
све потанко побиљежио шта је на овој ; 
изложби изложено, зато дозволите ми да 
вам летимице нресгавим најмању сијенку 
од онога што сам на нзложби видио.

Све што нространа Русија има од 
најдревнијнх времена, од каменог вијека, 
но свијемманастирима, музејимаиархивама, 
све што је од највећег историјског интереса, 
све је то у историјекоме московском музеју 
овијех дана изложено. Изложенаје читава 
колекциЈа руских старинских судова, међу 
којима има их сијасет златних и сребрних 
и од другог скуноцјеног метала. Ту је

„Не знам је, на моју душу“ — одго 
вори отац. — „По нричању, неће јој бити 
још двадесет и пет година.“

Кад ово чух. обеселих се; к’о поми 
слим : њој двадееет и пет а мени тридесет, 
— унраво јсдно за друго...

— Како си иоч’о, Станко, нећеш 
никад свршити. У кратко пам испри- 
чај како се та нревара збила, — ирекиде 
га један ссљак, истрееујући симсију о кљун 
своје оианчине.

Кад сте ме молили да ви причам, 
иричаћу ви све с почетка; ночео сам с 
најтањега, па ћу све редом до најдебљега 
краја: а ко није вољан слушати, ја му не 
крив........Душе ми, сад ћу ирекинути !...

— Пуштај ти њи’, Станко; ирнчај ти I 
нанријед, — рекоше једногласно нои и у- ; 
читељ.

Добро даклем. Па пгго ии причам .. .., I 
Разговор )е дуже трај’о, — разговарали 
су се о којечему, а највише о шјутрашњем Ј 
прстеновању. Иза нодужег разговора, при- 1 
стуни и ја к њима,у то дође ми и сестра I 
с иаше. Одем и намирим стоку; и, кад би ' 
све у реду, новратим се к њима. Сеетра ’ 
унесе вепсру. Вечарасмо, и одосмо свако ! 
својој ложници.

Шјутри дан у ручање доба, крену Ј 
отац са стрицом у прстеновање а ја с 
двјема рођацнма шићерам коње у Лнваде. 
(тако ее зове нека наша земља), а сестра 
оћера у брдо. Не пограја дуго, кад ево ти 
напшјех просилаца. Весели к'о икада. Одемо 
им у сугрет. За тим ја, но налогу очеву 
цдем код етоке у брдо, а сестру онравим 
дома. У вечер доћерам стоку; вечерамо, и 
— одемо сцавати.

Чим је зора ираскала, стриц се онрави 
с рођацими, и, поздравивши сс с нама, 
кренуше на нут божји нут Херцеговине 
Не одмакоше нп десетак корака, рећи ће 
стриц:

„Кад ће биги то свадбе, Никола ? Не 
упнтах те шта уп>вори“.

„0 спасову- — одврати мој отац. —

лијепи избор руских стзрих хаљина нредо 
бро сачуваних, још од XVII вијека. На 
изложби је огроман број старинских стакле- 
них посуђа н предмста пз кости издјеланих. 
Читаве збирке свакојакијех дрвених армана, 
скрпња, ковчега п кутпја, на којима су, 
данас непознатом вјештином, урезане 
лијене групе љуцкијех лица, цнјетова и 
другијех украса и тако, да требаш читав 
дан на једном од овијех предмета провести, 
па га ни онда нећеш иомњиво разгледати 
колико треба. Нигда се доста не можеш на- 
чудити како је љуцка рука могла оиако 
дивно и вјешто дрво изрсзати и у дрву 
урезати, и до којег устрпљсња и вјештине 
\м човјечи допријети може. Старинских 
ханџара н мачева окованих златом п сребром 
има веллки број и доста су, због евоје 
свакоЈаке Форме и величине, шггересантни. 
Слика, икона, нортрета, од најстаријих 
времсна на до нашег доба, нма мноштво 
и свакијакијех, међу кшима пма их доста 
од велике вр |једности. Разних црквених 
утвари, књнга руконисних и штамнанијех, 
свакојакијех афреска и дрвених резбарија, 
све је то у великој маси. Затим долази 
велика збирка најстаријих предмета из 
хришћансхог доба. За овијем мнозине 
крстова и разних златних и мједених 
црквених накита, украшоних често драгим 
каменом. Све, је то у изобиљу и од непроцје- 

I њиве је вриједности. У трећој сали при 
уласку у историјски музеј, изложене. су све 
древнс и скуиоцјене етвари руекијех 
главних манастира. Оиај који је био у 
свијем музејима: римским, мљетачким 
иариским, бечким, берлинским и. г. д. па 
их иомњиво разгледао и проучио, тај 
не може још имати ни појма о ш.јмањем 
дијелу што је у трећој сали историског 
музеја у овај час. изложено. Осим старннске 
вриједности, оно што су манастири у трећој 
салп изложпли, вриједиће милионс и милионе 
рубаља. Све драгоцјености овога свијета 
рек би да су у овој сади стрпате. Овако 
се богасгво само у Руеији видјети мшке; 
не заиста иа другоме мјесту. Одвећ су 
занимљива и стара руска одјела и женски 
и мушкп старииски накпти. Има их много 
од велике вриједности, било историских, 
било 110 својој богатој грађи И данашње ха- 
љине руског сељака доста су лијепо и богато 
извезене, на и накит сељачки, мушки 
и женски, доста је богат;,али прн овијем 
хаљинама те су у музеју нзложене, нијесу 
ни налик. 11о стварима те су у музеју 
изложене заиста се вјеровати може: да је 
Руеија еа својим богаством неизцрпива!

Свн изложени нредмети, ако и нс 
узмеш у обзир дубоку древност која је над 
њнма нротекла, нрекрасно су сачувани. 
За свс тачно разгледати што је у музеју, 
требало би читавијех недјеља а можда и 
неколико мјеееца, па д.ч стечеш прави иојам 
о овој велико.| маси разнијех нредмета и 
укуснијех накита, којима су се стари Руси 
и Рускиње китилн. Човјечје знање обогати- 
ло се мноштвом новијех наука, учињело је 
заиста велики кбрак папријед у свакој 
струци науке, алигдјесеу нашем времену 
може наћи онако красни тканина какве су 
биле прије, онаквог носуђа, онаког екупо- 
цјеног оружја као нгго јс било у стара

„А буде ли какве иромјене, поручићу ти, 
немај бриге.“

„Збогом !“
„Збогом!“ и гу се растадосмо.
Вријеме к’о вријеме — дан за даном, 

па и св. Снас на кутњи праг. ДонГо сгриц 
с Јованом и Ђуком ; допГо и кум Симо ; а 
оближњи иријагељн иридолазаху. Ио игг<> 
вечераже, савјетоваше се читдв’ са’т : ко 
ће биги ђевер уз ђевојку, ко ђевер <>д 
дома. к<> — барјактар, ко — војвода и т. д. 
А ја к’о из прикрајка, из једне ћоше — 
гријота је лагати — уживам елушајући .. . 
Е, ниЈе шала, од гајутра постајем чо’ек !...

— Нијс доста, Станко, да се неко 
ожени, па да ностане ч<>’еком; већ мора 
имати сина, и од сина сипа, и сто цекина 

па тек онца да је чо’ек, — као што су
наши стари говорили.

— Немојте га, оче Адаме, нека прича 
започету етвар,— унлете учитељ, нушта 
јући гуете димове „хаване“

Дед ја, Станко, — говораху со-
љаци.

Па нгго ви причам ... , заноче мој 
отац наређивати ко ћс за шта : онај за 
ђевера, онај за првијенца, онај за војводу, 
онај за барјактара н т. д.

„А ја ћу“— вели — „за старога сва- 
та; иа да видите пгга су стари сватови ! 
— Ти ћеш, Биде, гледатп, да све у реду 
буде ; а имаш н помагачица; само иазн, 
да ни|е штетс, н вееели мп невјесту дочекај 
знаш!...“ Иете ријечи говораше покојник, 
бог д«< му душу нрости !

Зд тим је ирич’о много и много : 
шалио се са сваговима, к’о да му Јбијаше 
двадесет и нсг година. — Ђевојке еу сапк- 
јале ките за сватове; сестра је зачињала 
нјссме . .. Станте !.... ако се сјстим . . . , 
казаћу ви једну ... Ха!.. .

Узраст’о боре зелени . ..
Мнадомо Станку прсд дворе . ..
Пупггио гране сребрне ...,
По њима лшиће злаћено ....
Долетну сиви еоколе . . „
1 ране му крши и ломи .. . „



времена ? Стари Руси удешавали су своје 
куће, вас свој намјештај на и хаљине, ирам 
нотребама климата; док данашња глуна 
„мода“ облачи у исте хаљине и Русе на 
ејеверу, као и нас на југу. На жалост 
данашњи српски нараштај труди се окру- 
жити самога себе страним ироизводима, 
да метар омашђене туђе свите, иснлати 
иуном врећом домаће вуне; а за нар чизмица 
шаљс у туђину цијелу говеђу кожу. И ово 
се зове нанреднк XIX вијека!

На овој изложбп има много поуке и 
за нас јужне Словене; на њој може <е 
ниђети колико је укуса било у пређашњој 
ношњн и накигима, а колико га је мало 
данас, од кад почесмо и пуце на кошуљи 
из »уђине добављати. Имућнији Руси могу 
и за модом шљедовати, јер Русија свако 
јаком ипдустријом — иа и са „модиим“ 
производима — сваким даном џиновскијем 
кораком налредује. А сви јужни Словсни, 
а ми Црногорци ? Д.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е. 27 јануара.

Из Двора.) Љегово Височанетво 
Госиоднр н Кп.нн повратио се у недјељу 
вече. 21 о. м из Подгорицс па Рнје 
ку Црнојевића.

— Његова Свјетлост Књаз II е- 
т а р, ношао је у уторннк 23 о. м. на 
Рнјеку Црнојевића, откле се уједно са 
Њеиом Свјетлости Кљагињом Зорком 
и ађутантом Н>. В. г. А. Николајеви- 
ћем, у срнједу по подпе иовратио.

(Г. П. Д. Вурцел) секретар цар 
ско руског носланства, новратио сс у 
чствртак послпје нодна пз Данилов- 
града на Цетиње.

(1 Миши ДимитријевиЂу) учиниће 
нрпјатељи му посмртни сиомен, _ иа 
три јерарха. иослије службе божје, 
у вланп.ој цркви. Позивају се сви 
прнјатељн и иоштоваоци ненрежаљеног 
нокојника, да дођу на нарастос.

(Духовне проповиједи изван цр-
кве.) У неђељу 28 говориће бесједу 
учсннк Ш-ћег разреда богословско- 
учп гељске школе II л и ј а Ђ у р а ш к <>- 
виђ, „0 светој летурђнји, ње- 
3 Н I! 0 ј- В а Ж Н 0 С Т Н И К 0 р И С Т И II <' 

х р п ш ћ а н н н а,“ а критиковаће бе- 
еједу Рпета Поновића од прошлс не 
дјел.е Лазар Перовпћ. Аиостол ће гол- 
коватп Марко Поповић, а Јеванђеље 
Лазар Јовановић. Бесједници Ристо 
Поионић и Јован Јоветић обдаренп су 
књигама.

(Дар црногорској сиротињи.) Г-ђа 
Аделаида Јушкова, рођена ба-

ронеса Жомг,нн послала је, уз 
много срдачно ниемо, 2747 Фраиака 
на расположе I е Његова Виеочанства 
нашега Госиодара н.Књаза, да се ио- 
дијели црногорској снротињи.

Царско руско вел. иосланство у 
Царнграду послало је, у корнст црно- 
горске снротпње 700 Франака скупље- 
пих од нобожпих прнлога у црквн но- 
сланства, иза проповједи што ју је 
настојатељ отац Арсеније изгпворио.

Ч II Т .' ,ћ ».

1
У трснутку живе потребе за издржа- 

ње народнијех нрава, кад и кад се лојав 
љују личноети, које ее као дивови .подижу 
из средине другијех жарким сјајем јуначког 
срца и бтагороднијех својстава душе, да, 
као свијетли метеори, својим блијееком 
номраче хиљаде хиљадама небеснијех ти- 
јелеса око еебе. Али и еијевање н блије 
сак најогромнијих метеора иотпадају сили 
природе божје и суђено им је жалостан 
оставити за собом мрак. Такав неумитан 
удее постизава и највеличанственије ств<> 
рове божје, па и највеће јунаке — код 
малијех и веливијех народа!

Прошасте нсдјеље разнила је брзо- 
јавна жица у све крајеве нространог Сло 
вевства црну вијест, да је у ноћи 14-ог 
јануара на обали Цриог Мора, у Одеси, 
иснуетио племениту душу најбољн руски 
војековпђа: генерал-ађутант нравославнога 
Цара и генерал од иноантерије.

Оеодорљ < »спдоронпчЋ Ридецкш.
0. о. Радецшв, родио се 1820 год. у 

Казану, дакле био је у 70-ој год. живота. 
Поигго јс изучио Иетроградеку инжињирску 
акадсмнју, ступио је као оФицир у војску. 
Год. 1849 учествовао је руском војском у 
рату проти побуњенијох Маџара; иза тога 
елужио је дужс времена у Кавказу. Год. 
1860 иоетао је ганералмајором, а 1868 
Фелдмаршалајтнантом и заиовједником VIII 
корпуса руске војеке. У рату за оелобође 
ње јужннјех Словена 1877-78, генерал Ра 
дсцкји стекао је славно име код јуначке 
обране у гијеснацу Шинке. У иетоме рату 
заповједао је генерал Радецмв оемим кор 
нусом руске војске, којим је 15 јуна пре- 
шао нреко Дунава. Уједио са Скобељевим 
н Свјатонолк-Мирекимзаробио је цијелу вој- 
ску Весел-пашину. Сјајној побједи руске 
војекс, и гснерал РадецшА много је допри- 
нио. Год. 1882 био је именован генерал 
Радецкш зановједником војске: црије у 
харковеком, затим у кијевском војничком 
котару, гдје је етекао највише еимпатије 
не е.амо у војеним круговима, него код 
свијех слојева оног народа био јо најоми- 
љенија личноет. Војнички највиши кругови 
бројили еу генерала Радецког, као усавр- 
шено практична и теоретична војсковођу.

Међу простим војницима. име генерала 
Радецког, епомињађе се вазда са благо- 
словом.

Уз славна имена: генерала Гурка, 
Тотлебена и Свобељева, и нме генерала 
Радецког, заузимађс најљеншу страницу у 
војено-руској иеторији.

0. 0. Радецкчи, прове« је вае свој 
живот у војеној служби; уклањао се вазда 
од другијех дужности. а највише од адмн 
ннстратпвннх. Вазда му бЈешс ријеч: „ја 
еам војник. а не алминистратор“. — Назад 
неколикп мјесеца, генерал Радецшб, оета- 
вио је мјеето за овједника над војеком 
у кијевском округу, у којој дужности нас- 
лиједио т је генерал Драгомировв. Вио је 
наименован чланом државног еавјета. Оста- 
так евојијех посљедњијех дана био је од- 
лучио генсрал РадецкВЈ сиокојно провеетн 
у Одеси, али је нровидноет божја одлучи- 
ла иначе !

Не само у Русији, него у евијем 
круговима ције.тог евијета гдје сс јунапггво 
цијени, словио је генерал РадецкЈО, као 
на,бољи јунак. Самртни остатци овог слав- 
ног војсковође, сахрањенн су 19. о. м. V 
Одсси.

Крунисаној главн ловоровим вијенци 
ма за многа јунаштва којима је ноеуо ну- 
теве у тешкој и кретешкој борби за осло- 
бођење Јужног Словенства, над гробом 
() о о д о р а ,) е о д о р <> в и ч а, Србин су- 
лним очи.ма кличе: Мир праху твојему, 
велики словенеки јуначе за еловенску 
иравду. Слава ти вјечна!

МАЛИ ГЛАСНМК
Нвтроградски дописник „Ро1. Согг.“ 

опиеује сјајни нанредак руеке војс е у 
ношљедним годиннма. Радн што брже 
мобилизацијс уеавршена еу нрсноена ере 
ства на свим стратегничним жељезницама 
које воде на занадне границе, а то ради 
што игда тачннјс н брже мобилизаби)С. 
Оеим већ готокијех и јавномс еаобрађају 
предатијех жељезница, еирема се градња 
новијсх жељезнијех нутова к занадној етра 
ни руекс царевинс. Један лио руске војске 
примакнут је б.тиже западним граннцама, 
да се пзбјегну иезгоде, којима је екончана 
мобилизација ус.љед огромног нростора ца- 
ревине. Сва је војска снабдјевена извреним 
артиљериским материјалом. Трупе које су 
у тој цијели повучсне еа Кавказа замјењене 
су новим батаљонима резервни кадрова, 
који изноее до 20 пук<<ва и који би билн 
у етању да држе Малу Азију у шкрипу, а 
зато би пашли велики ослонац у Каршу. 
Западне руске границе пмају заштиту у 
тврђ&аама : Вреет Аитовеки, Ивангороду, 
Варшаки и Новоросиском. Пошл.едних 
неколико мјесеца нослат је у пристаништа 
Црног Мора велнки број топова. Новом 
војннчном оргаинзацијом иојачађс се ру- 
ска војска са 40.000 војиика. Поморека 
сила Русије, која је ношљедних година 
јако напредовала, нојачађе се екоро са 
неколико велики бродова и велпким бројсм 
торнеда.

— Вијести из Петрограда нотврђују 
да се је Русија опрла италијанском нротек 
торату у Абисииији.

— Рнмеки лист „Оввегуа1оге Кошапо“ 
оповргава внјест, да су за нок. војводу 
<>д Аосте тражили Паиин благослов и да 
му га је Свети отац дао.

— Срнски црквени конгрес за избор 
новог натријара, еаетат ђе се на 12 априла 
у Сријемским Карловцима. За владина 
комесара одређен је барон Федор Николиђ.

— НаКрити еебоје, даћеу унутраш 
њости оног острва букнутп општи устанак. 
Имуђнији Турци иселнше се, а остали ноеа 
кривашз со у тврђаве.

-- Паробродском друпггву, Кнеза 
Гагарина, српека је влада опредијелила 
годпшњу субвенцију од 30,000 Франака. 
11о налогу ернске владе, доиисницима стра- 
нпјех листова неће се ослен дозвољавати да 
депеше из Земуна шаљу, него непосредно 
са биоградске гелеграФске етанице. Иначе 
им се пријети да ће их из Србије изагнати.

— Подадмирал К р е м е р, један од 
најславнијих чаеника у руској војеној мор- 
нарици, именован је заиовједником руског 
ратног бродовља у Црноме Мору.

— У нозоришту у Ници, било је на 
ирестави Г л и н к и н е онере „Ж и з н в з а 
Царн“ најодушевљенијих демонстрација. 
Послије трећег чина морала се уза силно 
клицање: „АЗус 1е Тхаг“, поновити руска 
химна азатим Марсиљеза. Кад је пјевано 
„Боже Царн храни“ сваје иублика поуста- 
јала на ноге и спак је кану скинуо, а кли- 
цању: „Уке 1е Тхаг“, „уЂе 1а Ки881е“, 
„уЂе 1е Егапее“, трајало је све докле се 
народ није кући разишао.

— По царској заиовједи подигнут ће 
се у Рени. гдје је руска војска 1854 године 
прешла нреко Дунава, еноменик пок. руском 
Цару Николи I.

— У једној изборној скупштини у 
Честеру, држао је Глестон говор, у ком је 
изразио евоје нег< довање ради неспоразума 
између Енглеекси Португалије. Опостунању 
Солсберија, рекао Глестон, да неће говори- 
ти. Глеетон се жалио и на Туску ради не- 
рсда у Крити и Арменији.

ДОМАЋА ЧИТУЉА.

Јављамо, да јс нремину ) ирости вој- 
ник, јунак, 3 р н <» Р а ш к о в Б р њ а с и ђ 
из села Бријестова на неколика дана пред 
новом годпном, те не можемо ироиустити, 
а да не ироговоримо коју о нокојнику.

Покојнику било је близу 40. год. Сло 
бодно се може рећи, да је био јунак на 
љутим разбојиштима, гдје је кушао евоју 
јуиачку ерсђу. То се види из веђијех рана, 
што их је понио еа јуначких мегдана, кроз 
ратно вријеме сијекући ненријатељске гла- 
ве, то свједоче и вишс ордена који му 
рееаху његова јуначка прса. Није сувишно 
оволико ређп о овоме јунаку, јвр кад би- 
см<» ређали његове врлине кроз битку има 
ло бн псро да внше пише.

Но ево жалоети ! наком себе остави 
2. сина луда сиротана који немогу помођи

А лишће трза и бере ....
Кад виђе Станко делија ...,
Стаде ми етр’јељат еокола .... 
Стр’јелицом — златном перлицом ... 
„Немој ме, Станко, стр’јељати!. .. 
„Кад дође данак година,
„Ти ћсш се молит’ соколу: 
јГпСоколе, брате мој мили . . .!
„„На Дуиај воду полети ..., 
„„Крилима воду застави,
„„Да прођу моји сватови 
„„И ја са л’јепом ђевојком. * *)
Еј, нусто оно доба! дивно ти бијаше!... 

Кад га се и овако стар сјетим, крв ми 
узаврс у овнм мојим старим, изнемоглим 
жилама !. .

Па 'што ви причам..., ту се јело, 
иило и веселило све до иред саму зору. 
Неко се боме мало и наслонио, а неко је 
дочеко будан и задње кокоте. Чим се 
одјутридо, — свак зна шта га чека, — 
свак крену за својим иослом: сватови се 
наређују; еестрасе узврђела, узврћела,— 
а није ј<>ј ни лако било — све јој је на 
врату; а и ја се мало дрнуо, преоблачим 
се, није шала — иде се на вјенчање .. . 
Е .. ., у то и сватови кренуше. Иекупило 
сс на гувно мало и вслико — мним цијело 
село —, па поздрављају сватове за сретна 
пута. Ту се ијева луб&рда.... Весеље, 
брађо, ираво весеље !. .. Ала сам се баш 
оабиље жетЉ !. . . Па онда су и били ирави 
еватови, а не к о данас: крену се тројица, 
пстиња, највише седмиња ; шуте иутем, 
к’о да им је ко очеве нокл’о. А, за право 
рећи, — данас нема ии оружја : однијеше 
га, или боље рсћи : јамише га данку 
на виднку... А ђе се не чује нушке 
у сватови, ту јс свс мукло .... Па м»жда 
ђете и’ ви, ђецо, када и имати ..... али 
ја јадан не ђу дочекати !.. . Еј, јадно наше 
оружје !... Богу плађали !. .. Зар са оне 
шаке људи да страда цијела јадна наша 
1>ока ? !... Иа зар не би боље било, да

*) Попут оио, лалаза се еватовска нјесмз у 
1-рј Кк., Буковнјех народнијех лјесама, стр. 
Л, — еамо пјто јс ова нотпуни»а. В. Р.

еу мнозињу наших сељана оногјутра, кад 
су им оружје одузели, на еамртну новтељу 
проетрли, па да више не 1ледају сунца ни 
мјеееца, — него што су им оружје — 
њи’ово живјење — одузели, и тиме их у 
пуетој, празној куђи, без ичега оставили, 
да се злопате са својим укућанима ? .. . 
Ето Митар Николин, Јован Петров, Пуре 
Ђуров, — зар еу имали ичега, до оружја? 
Све њи’ово сем оружја није вр’једило ето 
и недесст тал’јера... А оружје?...ЈГр’јешне 
ми душе, кпез, — који се рачуна најимућ 
нији .. ., а ево га жива, није им’о оружја. 
каква је који од њи’ им’о. Веле — у њи’ 
троице ваљало је оружје, — да га брат 
брату даје, — пет до шест стотина 
тал’јера — Па ее још њеки чуде што 
наша јадна мнадеж оетавља своја огњипгга 
и сели пр’о мора у туђ вилајет! А ја се, 
ђецо, гр’јешне ми душе, не чудим. И ја 
би’ се, да сам мнађи, отселио макар у 
ђавољу кућу, — само да не гледам овај 
јадни, несретнн народ како с дана у дан 
пропада, и, да не слушам клетава његовијо’.
— Рећи ће ми когођ од вас : „па нгга ђе 
коме оружје ? не ђе глодати пушака кад 
огладни“. Али, ђецо моја, ако је гладна 
година, заложи чо’ек оружје, па изими своју 
чељад . .. А данае ? ... цркни на средато 
пута — не да ти нпко ни иребијене наре, 
ако немаш залога, или добра јемца !.. . 
На како ђеш да . . .

— Није ни тако, старина мој ! — 
Ув’јек је било људи и биђе их : наћи ћеш 
пријатеља, кума, комшију, или макар кога 
који ће се за те јемчити, — само ако си 
ноштен човјек — нресјече га учитељ.

Еј, мој учо !... Знаш што ’но кажу : 
Тешко мени и по брату моме, ако немам 
у тобоцу своме! — 11 заис.та је тако. — 
II’ онда је и бпло људи. А дан данае нема 
више оније' људн старога кова, који бише 
уз право за пссреће наше нроговорили 
онђе, ђе трсба; па најпошље и живот свој 
за народ жртвовали!.. Ондар и’ је било
- велим —, а данас и’ нема; јок боме! — 
Зар би данае радили жбири шта раде. да

је данас људи каквије’ је некад било ?. .. 
Е, ђецо моја .. ., не би, божју ви вјеру ио 
седам пута даван .. . У ередато бијела
дана ишћерају јадноме чо’еку благо из 
обора, иа ш њим у довану !. . . Да, нрава 
мука не ђе никад погинути, а.ти је доста 
,адноме иксану што нма главобоље, докле 
пон, кнез, — којн ли враг, — пе поеједочи 
истину, и оне не увјери, да јс домаће 
благо.— II’ онда, ђецо моја, друго је и 
вр’јеме било . .. А како је данае?... Еј, 
куку, људи ! — Добро ти оно мало прије 
рече, учо, да се еве мијења по окостинама...; 
како ли оно рече ? . ..

— По околовштииама, — дода учитељ 
смијући се.

По околовштинама, да; иа по чему 
било, заиста мијења сс.

— Прекиннте. Доста је било тог« 
разговора. Причај, Станко, како ее сврши 
та твоја женидба,— рече нон; за тим 
намигну на учитсља у знак молбе, да ћути, 
да се не би онет уплео еа Стинком укакву 
нову полемику.

— Дед, Станко, нричај ианријсд, - 
дода учитељ.

Е. ..., ђе еам оно ост’о ? ...
— Како еу сватови иошли но ђевојку, 

— дода пон.
Да, да ... По вјснчању кренемо кући. 

Ја еам нрепр’)ечио нут, и прије сватова 
стигао кући, и иомог’о сеетри што-шта 
од кућније’послова оиремити. У неко доба 
зачу се пред куђом ијевање ђевојака. 
Изађем на врата. кад сватови уз иоље: 
пјевају, лубардају, пграју нре’о поља к’о 
иђе бијесни (а мало и наквашеии): барја 
ктар ее поп’о на једвн“станац, па внје 
барјаком ; остали еватови — сви осим 
ђсвера — играју оро нре’о поља, да п’ 
бијаше милина ногледатп. Кад стигоше, 
сестра закуену невј<’сту; свати носједаше 
око нриправљеног < т«ла, а невјесту пове 
доте ђеверови за на по се за њу нринра- 
вљени сто. Ту сг јело иил<» и разговарало 
о којечему. На пошљетку рсђи ђе отац, 
држећи у руци један комад говедине :

„Ала. људи, како иревари ово меса! 
Виђаше се — никуђ бољс; а из пињате 
— ево какво је — црно к’о зсмља !Ј

„Нека што то то месо преварило, а ма 
те друго преварило“— одговори му стриц.

Нско ч , неко не ч ; а ја к’о не 
разбирам о чему јс говор. И даље се нило. 
веселило — све до лоноћа. Шјутри дан, 
ја сам намирив’о коње у коњушници, а 
етриц с Јованом изапГо у обор. На тто 
ће Јован стрицу:

„Оче! о чему оно јучер бијашо 
разговор, кад ти рече стрицу да га и 
друго месо преварило ?„

„Не вичи, еине!“ одтвори стриц. 
„Нијссмп ми ову цуру прстеновали, него 
другу — јамачно њену мнађу еестру —. 
А кад ову јучер изведоше иогледах на 
Николу а намигнух му нут ђевојке; а он 
нн ријечн. Мислнм еам собом: кад не 
збори он ништа, е ћу ни јаЈ иа мирна

осна !„ ...
Све ја то слушам. А нгга ђу да ра- 

дим?. Не познавах ни ње, ни њене сестре. 
Ову ми је отац дов’<>: он задовољан, па 
и ја. — Оетах ири овој, и никада о овоме 
не нроговорих покојннку, ни никоме дру- 
гоме за његова живота.

Живио сам е нокојницом у миру и 
љубави Бог нам дарова три сина и дв’је 
ђери. Отац ми умрије; али је дочек’« да 
нздахие на рукама св«га унучета, к’о што ћу 
и ја, само ми. боже ноживн Марка и Спасоја.

** *
Суице је мал’ да не за Штрбнну 

залазплн; звона па тороњу црквеном огла 
шиваху њечју емрт; а Јововн гоетн устајаху, 
захваљнвајућн се домаћину на части.

Већ ее бијаше ночсо и сутон хватати. 
Ске се стишало— тпшина цијелом природом; 
сам<> ете могли чутп учитсља, гдје, прола 
зећн мимо црккено гробље, вели оцу Адаму:

— Валај, оче, не бих се ја тако 
жснио, као гај блажени Станко, — на 
макар ее иикад не оженио.

Иоп )е нешто нрогунђао, ирекрстивши 
се и — нестадс нх иза црквене огроде.



од руку и иогу, а примили су и.х стричеви 
да се <> њима ст&рају, да нх ране од гла- 
ди не пуште да самру. Бог, који их је лао, 
иромшнљаће о љнма. па и онај ће бнти 
сретан, који ће им бити иомоћник и нру- 
жати им номоћи, да од глади не самру: 
„Чини добро — наћеш гаи вели наша 
стара ноСлдвица.

Да је заиста етекао себи заслуга, 
види се отуда, што је на покојником до- 
лазнло небројсног народа са свију страна, 
т кроз 6 дана јупака зкалио, а у част ку 
ћс Брњасића. Тога ради не можемо нро- 
иу< тити, а да тонло не забдагодаримо сви 
јема еродницима и нријатељима, и у онште 
свијема, који су бдли учестници ове жа 
лости, оплакујући, нашег брата Зрна. — 
Лака му брдска земља, а спомен међу 
свијем народом.

Јунаку вјечна намјат.
Бјелопавлићи, 11 јануара 1890.

Ожалошћени:
Стричеви: Вучета и Дмитар Брњасиђ. 
Браћи: Томица, Гавро и Живко „

МИЛОЊЛ ЈОВАНОВИћ.

РЛЗНЕ ВИЉЕШКЕ
(Електрична биљка.) При свр- 

шетку ирошле године нашли су у Индији 
неку врсту траве, која судјелује на магнсти 
чну нглу у даљини од 6 метара и чим јој 
с - магнетичиа игла иише нриближује, тим 
на њу има вншег уилива. Ова чудновата 
трава нема у свако доба днева једнаку 
моћ. Око 2 часа послије иодна највише је 
осјетљива, а најмање око но ноћи. Кад ее 
ириближује олуја анатно сс повсћа н>< на 
оејетљивоет. Кад киша нанлаз нокуњи ее, 
рек би даће усахнути, а то се исто онажа 
и ако је од кише заклоњена. Впше нуга 
недјелује ни мало и ако јој се лшиће кида. 
На овој биљки није нигда виђети ни тице 
ни бубице.

НОКОЈНПЦИ 113 1Н89. ГОДННЕ.

(С Р б И II О К О ј Н И Ц II у Г О Д II II И 
1889.) Знатније и нознатије личности, којс 
је неумитна смрт ове године нокосила н 
истргла из народа ернског ово су: Јоца 
Димитријевић (адвокат у Модошу); Миша 
Јанковић (књиговођа кикиндеке диштритске 
штедионице); Душан Стајиђ (свршен гим- 
назиста); Др. Сава Петровић (санитетски 
нуковни и личии љекар српског краља); 
Јосим Лазић (трговачки агенат); Јован 
Панаотовић (уважени нстда трговац ново- 
садски); Мићо Љубибр.тић (декадањн вођа 
устанка у Херцеговини); Др. Иавле 'Грн- 
ч>унац (министарскн савјетник у министар 
ству унутрашњих иослова); Лазар Николић 
(умировљени учитељ и српски сликарЏ 
Јованб Нако В. Ссмиклушки (добротвор 
српске књижевности); Ђорђе Трпко Ђор- 
ђевиђ (бугарско срнски добротпор); Вла 
дислав Вујовиђ (српски државни сакјстник 
у миру); Анто Даковић црногорски војвода). 
Мита Рошуровић (народни добротвор); 
Шпиро Покрајац (свршек техничар); Милан 
Јовић (уважени трговац Книнскн); Јулка 
Михајловнћ (учитељица у Сенти); Јован 
Павловић (иарох инђијски); Лазар Влахо 
вић (адвокат у Кикинди); Јанићије Поно- 
нић (профссор богословије у Биограду); 
Настас Петровић (народни добротвор); 
Ристо Шантић (уважепи трговац мостар- 
ски); Милан Вукићевић (иравник); Данило 
Недјељковић (кшижсвник сриски); Ђорђе 
Хриетић (нгуман фснсчки) ; Александар 
Жетарац (ескретар босанске Финансијско 
унраве); Димитрије Лазић(народни добро- 
твор); Јаков Игњатовић (срнски књижев 
ник); Драгпња Радовановић (ирва српе.ка 
учитељица);) Шандор Гаванскн (уважеи 
грађанин бечејски); Петар Мороквашнћ 
(трговац сомборскн); Урош Милугиновић 
(нрота митровачкн н срнеки књнжевник); 
Јован Матић (краљ. јапни биљежник у 11. 
Саду); Арееиије Чарнојевић (погомак иа- 
тријарха Арсснија Чарнојевића); Милан 
Срданов (иарох шовски); Станко адонић 
(црног. миннстар снољних послова); Др. 
Душан Поновић (кикиндеки адвокат); Сте- 
ван нл. Бота (нозиати звонолквац); Сте- 
вап Савић (бечкеречкн адвокат); Јовап 
Панић (учитељ у Падсју); Коета Бокшан 
(началник и добар родољуб); Ђура Пау 
ковић (цазовачки начелник); Урош Вуче- 
рић (нарох чурушки); Мнгар Нламенац 
(црногорски дипломата); Јован Иваншпе- 
вић (срнски комнознтор); Др. Петар Ми- 
хајловић (адвокат земунскиЏ Миша Дими 
тријевић (књижевник нублициста н влас- 
ник „Бравика11); Александар Јекић (ново- 
садски занат.шја); Јсвта Тешпћ (новосад- 
ски трговац).

*
(У с т р а н о м с в н ј е т у у м р л е с у 

у г о д. 1889. о в е п о з н а т н ј е Л и ч н о 
сти): РудолФ (нашљедник пријестола аус- 
тро угар. монархије) ; Кардинал . [едоховскн 
(пољски родољуб, архиспискон Нозен-Гнсз 
на); Гуетав Впжољи (посланнк и прсдсјсд 
ник клуба владпне странке на угарском 
сабору); Јован Поназу (румунски еппскон 
у Каранеобашу); Жоре (Француски минис- 
тар марине); Илија Хранпловић (унијатско 
крижевачки владнка); Јанко Јурковић

Урадник и издавалац Божо Новаковић.

(одијељсни савјетнпк у нросвјетним <>д|е-
' љењу у Загребу); ГроФ Петар Шувалов 

(руеки државник); Џон Брајт (ннглееки
< државник); Алфонз Шеврељ (чувени ксми 

чар); Феликс Парчетић (вслпкн жупан но- 
восад.); Матеј Цнгала (словеначки родољуб 
и књи:кевнпк); Рајш-р Салватор (надвојво

' да аустријски); Дадислав Ковач (квестор 
' посланичкс куће угарског еабора); ГроФ 
! Димитрије Андрејевић Толстој (рускп мн 
| иистар унутрашљнх нослова); ГроФ Ал- 

фред Потоцки (иекадањн аустријскн мннис-
' тар предсједник); Јован Пауер (столно- 

биоградскн католички владика); 11. Шчед- 
рин (руски књижевник); П. Т. Чернпшев 
еки (рускн књпжевник); Јаи. Јесенски(сло- 
вачки родољуб); Ј. Т. Милер (познати 
славеноФпл и књижевник руски); Роберт 
Хамерлинг (њемачкн нјесник); Јулијс Рс 
вицки маџарски нјесник); Микел Амари; 
(талијански државник и неторик); Иван 
Кукуљевић Сакцински (хрватски псторик); 
Барон Јосиф Фнлиновић (командант Чешке); 
Адолф Вебер Ткалчсвнћ (хрвацкп књижев- 
ник); Александар Бонац(Чанадски католич- 
кн владика): Коломан Ведековић (утрски 
министар за Хрватеку); Беиедсто Кајроли 
(бивши талијански мнннстар ирсдсјсдипк); 
Андреј Александровић Крајевскп (чувени 
руски публицнста); Г>ар<<н Манфрони (вице- 
адмирал аустро-угарске Флоте);Маке .Тајд- 
есдорф (чувени љскар умоболннх); Е.чил 
Ожје (чувеин Француски књижевникј ; <!>рид- 
рих Пешти (маџарскн књижевпик и журна- 
листа); Мирко Шухај (курнјална судац у 
Будимнешти) : Карл Мнлср (њсмачки књи
жевннк|; Димитријс Иванхвић Кузиецов 
(адмирал руске лотс); Кардинал Гангл- 
бауср (бечки митронолит) ; Др. Антс К<< 
вачић (хрватски књижевиик); Имре Виши 
(маџарскп новпнар); Гроф Павлс Драшко- 
вић, ГроФ Алој.з Карољн (аустро угарски 
динломата); Терезија (бразилијанска ца 
рица); Барон АлФред Крсмср (нскадањи 
аустријеки мнннстар) ; Августа (цариц ње- 
мачка); Киез Карлос Ауерснерг (бпвши 
аустријски мнннстар ирсдсјсдник); Сергије 
Петровић Ботккн (чувени љекар руски); 
Е. С. Звољанскн (руски гснсрал).

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Прсиодобни Господии отац Петроније 

Гајчевић. управитељ манастира Острога, 
на Свето-Савс.кој-свечености у Острошкој 
школи, даровао јс 7. Фиор. п 10 комада 
лијсиијех књнга добрима и сиромашнима 
учсиицима ове школс; за које му у име 
своје н својих учсннка овим искрсно бла- 
годарим.

У М. Острогу, 14 јануара 1890.
Учи'г&~.

ЗАХВАЛА.
Приликом Светосавске свечаности 

добровољним новчаним нрнлозима нотномо- 
|'ошс „школску библт тску" г. г.< Његова 
преевјетлост нрабискуи барски 111. Милино- 
впћ са 2 наполеона; Мусто Бећов, кмет, са 
*/ј наиолеона; Илија Г. Поповић са */2 нан.; 
Др. Ђ. Петковић са 25 ф. а. вр.; Иво 
Новаковић, компндир са нан. Кан. И. 
Ђокпћ са ф. 1.; Кадија Уссип Сница са 
ф. 1.; Васо Вукотић, свештеник са ф. 3.; 
Сава Поновић, свештеник са Фиорина 2.; 
учптељ Рађеновић са ф. б.; учитељ Пенезић 
са ф. б.; г-ца учитељица са ф. б ; Васиљ 
Дабановић, писар са ф. б.; Јово Поновић, 
сскретар окр. ••у/а <•.< ф. 3.; Т. Хајдуковић 
са ф. 2,; В. Рађеиовоћ са ф. 1.; Стево 
Новаковнћ са ф. 2.; апо Иикнћ, тслсграфист 
са ф. б.; Ј. Врстепичић перјаник са ф. б.; 
Ђур<> Г. Дабановић, ђак са ф. 2.; И. 
Трцстић са ф. 2.; 0. Мстод Раднћ са ф. б.; 
В. Милииовић, трговац са ф. 3.; В. Загар- 
чанин. трговац са ф. 1.

Впше именованој госноди на њиховим 
нлеменстнм даровима, нотнисата уирава 
изјављује овнм нутем топлу захзалност, — 
желсћп да п у нанријед останс у срцима 
њиховим тсжња и љубав за школу и њен 
наОредак.

Нека јс уз ово речена оџобкта благо- 
дарн <ст Његовој Пресвјетлости прабискупу 
Милиповићу на његовом дару, којсг примишс 
учсницн (ицс) нриликом Св. Савске свеча- 
носги.

У Г,ај>у 14. Јануара 189 .
Упрпв 1 иисоле.

0 Г .1 1
Ка<> трговац с радњо.м на Ријеку, но- 

дијелио сам се с .мојим старијим братом 
Павл<>м Пиколо Камзи како у нашој трговини, 
тако н у имању. и да мој старији брат 
Павлс остаје сам нлаеник од свију нашијех 
дугова трг-вине робе, бутиге н напш 
Фнрме која јо д<> данас била: Павле и 
браћа Камзи, а сад само: II а в л е К а м з е 
на да би наиш повјеритељп п нријатељи 
знали ову нашу диобх, изноен.м т<> 
ноет.

1’ н ј е к а, 3! децембра 1889

на јав

31 децемора 
е ноштоваљем:

Гашпар Никалз Камзи.

0 Б Ј А В А.
Број 1148

Министарство Финанцнје да-
на лицитациЈу 

1890.
на данваће со

15-га Фебруара
Контрат ће се датн ономе, 

који се за најнижу цијену 
обвеже набављати из инозе.м- 
ства морске соли. добре врсте, 
прегодишњене — по мостри 
која се налази ) канцеларији 
Министарства Финавције, — и 
предавати је у државне мага- 
зине: на Нлавницу, Ријеку и 
Впр.

Контрат ћ се учињети 
за осам милиона килограма 
(да се предају у течај) 
времеиа које ће означит нри 
лицитацији канцеларија Фн- 
нанције) — ? три до четири 
годнне од прилике.

Влада књажевска тражиће 
од нодузимача, 1000 напо- 
леоиа кауције, у готовом нов- 
цу, пли шесг сгогииа хи- , 
љада килограма солп као де- 
нозита у магазин. —

Они, који би жељели лици-

Број 32.
0 Б Ј А В А.

Петнајеети Фебруара 
фодаваће ее најавном 
гу у канцеларији ове 
продаја говеђег мееа 
Варош.

Уелови контрата могу ее ева- 
ки дан виђети у поменутој кан- 
целарији.

ЦЕТИЉЕ, 24. Јапуара 1890. УПРАВА ВАР0П1И ЦЕТИЉА.

БЕЧ. ГОСТИОНИЦА 0 РЕСТОРАН 

,.КОД ВНЈЕЈОГ В.'И“
БЕЧ.

У сриједи
Стеванова

унутрашњега града, према грчкој цркви, на сто корлка 
трга, од главне царинарнице, паробродске станице и

поште.
70 лијеннјех ка.мара, од 1 Франка и бО сапт. дневно и 24 Фраика 

мЈесечно. Потдуно пздржање 80 Франрка. Права бечка кухиња. Домаћи 
говоре ф |Га н ц у с к н, р у с к и, с р н с к и, б у г а р с к и, и н г л с с к и и 
и т а л п ј а н с к и. Пкслуга беснлатиа. Потннсаии моли путнике да к 
њсму долазе.

Антоније Суц,

Г Л А С

(1-10)

јна ј(ЈИпа I

|нп који заузимају угледније мјецто у друштву, 
ирнход учествујуђи редом у р^зинм врстама

могу себи набавити 
умјетноетн, науке н 

индуетрнје. Умол.авају се да унуте својр ионуде иа ову адресу: ЕхреФНоп 
сеиЊЈе <1е аппоисеа 6. ћ. паиће & Сфпр. ЕгаисГог! виг 1е Мет. Роиг 1е 
ИЈгесГеиг Е.

1111 <Ц II

(1-2)

иљетићн бнјелпЦЦосјетне карте) за чнновнике, трговце 

н бо год жели у ма кој <ј ве.чичипи. мољс добити готове 
код Карла Ћиљена па Цетињу.

Б

тирати мораЈу се на 1оре о- 
значени дан пријавити у кан- 
целарији министарства фи- 
нанције, гдје ће се држатн 
лицитација.

Цегиње, 15. Децембра 
18>9. године.

Канцеларија
Министарства Финанције.

(I Г .1 1 (Ј !!.

ЈЕФТИНЕ, ЛИЈЕПЕ И ОДАБРАНЕ

К А Р 0 Н Е
ио 170 Фиоринн а. вр. и скунље. Лака кола, 
Фајетони, <Му1огс1), батари и затворена кола, 
као и мртвачна к<>ла налазе се вазда г<>- 
това у иајвишем изоору. Цјеновници шаљу 
се бесплатно.

ф а б р н к а н т к о л а у Будапвшти. 
Фабрика: РСаиеи&авве Л? 10—12
Стовариште : Мивеиничп^ 10—19

I РГаисп^ааас Л? 7. —
(б-10)

К У II У Ј Е М 0

употребљене п неунотребљене црногур- 
еке поштапске марке, оеобнто ријет- 
кости. Понуде са „К. К. 2289" на 
6. ћ. паиће &. С.о Кб1п а/Рћ.

ов. год. 
инкан- 
Управе 
за ову

1^'

гостионичар и ресторатер.

књ. црног. државној штамиарији.


